

## CP LOS OLIVOS S.A.U.

### RESEÑA INFORMATIVA POR LOS PERÍODOS

FINALIZADOS EL 31 DE MARZO DE 2023, 2022 Y 2021

#### 1. COMENTARIOS GENERALES

(no cubierto por el informe de los auditores independientes)

Durante los primeros tres meses del año 2023 la Sociedad registró una ganancia operativa de \$ 180,45 millones, mientras que en el mismo período del ejercicio 2022 dicho resultado fue una ganancia de \$ 276,89 millones.

Como principales causas de esta variación podemos mencionar: a) los menores ingresos por actividades ordinarias por el menor recurso eólico, b) el menor resultado por recupero de seguros y c) el menor resultado por recupero por descuento de créditos. Estos efectos se vieron compensados parcialmente por el mayor resultado positivo por diferencia de cambio netas, el menor costo de ventas por las menores compras de energía y potencia y menores gastos de administración y comercialización principalmente en honorarios y retribuciones de servicios.

La ganancia operativa mencionada anteriormente se ve disminuida por los resultados financieros cuyas principales causas son: a) el menor resultado positivo por la exposición al cambio en el poder adquisitivo de la moneda, b) el mayor resultado negativo por diferencia de cambio y c) por el mayor resultado negativo por tenencia de activos financieros. Este efecto se vio compensado por el mayor resultado positivo por intereses financieros.

Como consecuencia de lo anterior, se registró una ganancia neta antes de impuesto para el primer trimestre del ejercicio 2023 de \$ 138,60 millones, mientras que en el mismo período del ejercicio 2022 fue una ganancia de \$ 462,75 millones.

En resumen, las principales causas de la disminución de la ganancia neta del ejercicio fueron: a) los menores ingresos por actividades ordinarias, b) el menor resultado por recupero de seguros, c) el menor resultado positivo por la exposición al cambio en el poder adquisitivo de la moneda y d) el mayor resultado negativo por diferencia de cambio. Estos resultados se vieron compensados parcialmente el mayor resultado positivo por diferencia de cambio netas, el menor costo de ventas por las menores compras de energía y potencia y por el mayor resultado positivo por intereses financieros.

La ganancia neta de los primeros tres meses del 2023 fue equivalente a \$ 0,28 por acción comparado con una ganancia neta de \$ 0,96 por acción para el mismo período del ejercicio 2022.

Firmado a efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 09-05-2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

CÉSAR HALLADJIAN  
Por Comisión Fiscalizadora

PABLO DECUNDO  
Socio  
Contador Público U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 286 - F° 106

RUBÉN LÓPEZ  
Presidente

## CP LOS OLIVOS S.A.U.

### 2. INFORMACIÓN CONTABLE RESUMIDA

Según lo dispuesto por la RG N° 777/18 de la CNV, se presentan los saldos comparativos con el ejercicio anterior, ambos en moneda de poder adquisitivo correspondiente a la fecha de cierre.

#### 2.1. Estructura patrimonial comparativa

al 31 de marzo de 2023, 2022 y 2021

(cifras expresadas en miles de pesos)

|                                  | <u>31-03-2023</u>       | <u>31-03-2022</u>       | <u>31-03-2021</u>       |
|----------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>ACTIVOS</b>                   |                         |                         |                         |
| Activo no corriente              | 5.933.887               | 6.287.759               | 6.656.939               |
| Activo corriente                 | 655.049                 | 509.519                 | 1.317.605               |
| <b>Total activo</b>              | <u><b>6.588.936</b></u> | <u><b>6.797.278</b></u> | <u><b>7.974.544</b></u> |
| <b>PASIVOS</b>                   |                         |                         |                         |
| Pasivo no corriente              | 213.306                 | 2.752.824               | 3.423.652               |
| Pasivo corriente                 | 2.410.683               | 530.054                 | 1.601.359               |
| <b>Total pasivo</b>              | <u><b>2.623.989</b></u> | <u><b>3.282.878</b></u> | <u><b>5.025.011</b></u> |
| <b>PATRIMONIO</b>                |                         |                         |                         |
| <b>Total pasivo y patrimonio</b> | <u><b>3.964.947</b></u> | <u><b>3.514.400</b></u> | <u><b>2.949.533</b></u> |
|                                  | <u><b>6.588.936</b></u> | <u><b>6.797.278</b></u> | <u><b>7.974.544</b></u> |

Firmado a efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 09-05-2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

CÉSAR HALLADJIAN  
Por Comisión Fiscalizadora

PABLO DECUNDO  
Socio  
Contador Público U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 286 - F° 106

RUBÉN LÓPEZ  
Presidente

## CP LOS OLIVOS S.A.U.

### 2.2. Estructura de resultados comparativa

Por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2023, 2022 y 2021

(cifras expresadas en miles de pesos)

|                                                                       | <u>31-03-2023</u> | <u>31-03-2022</u> | <u>31-03-2021</u> |
|-----------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Ingresos de actividades ordinarias                                    | 292.727           | 364.751           | 422.677           |
| Costo de ventas                                                       | (118.514)         | (126.237)         | (125.081)         |
| <b>Ganancia bruta</b>                                                 | <b>174.213</b>    | <b>238.514</b>    | <b>297.596</b>    |
| Gastos de administración y comercialización                           | (9.281)           | (10.758)          | (7.861)           |
| <b>Ganancia operativa antes de otros gastos e ingresos operativos</b> | <b>164.932</b>    | <b>227.756</b>    | <b>289.735</b>    |
| Otros ingresos operativos, netos                                      | 15.524            | 49.137            | 43.058            |
| <b>Ganancia operativa</b>                                             | <b>180.456</b>    | <b>276.893</b>    | <b>332.793</b>    |
| Resultado por exposición al cambio del poder adquisitivo de la moneda | 352.031           | 392.002           | 449.152           |
| Costos financieros, netos                                             | (393.886)         | (206.145)         | (444.811)         |
| <b>Ganancia antes del impuesto a las ganancias</b>                    | <b>138.601</b>    | <b>462.750</b>    | <b>337.134</b>    |
| Impuesto a las ganancias del período                                  | (35.639)          | (105.417)         | (66.703)          |
| <b>Ganancia neta del período</b>                                      | <b>102.962</b>    | <b>357.333</b>    | <b>270.431</b>    |
| <b>Resultado integral total neto del período</b>                      | <b>102.962</b>    | <b>357.333</b>    | <b>270.431</b>    |

Firmado a efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 09-05-2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

CÉSAR HALLADJIAN  
Por Comisión Fiscalizadora

PABLO DECUNDO  
Socio  
Contador Público U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 286 - F° 106

RUBÉN LÓPEZ  
Presidente

## CP LOS OLIVOS S.A.U.

### 3. ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVA

Por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2023, 2022 y 2021

(Cifras expresadas en miles de pesos)

|                                                                             | <u>31-03-2023</u> | <u>31-03-2022</u> | <u>31-03-2021</u> |
|-----------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Flujo neto de efectivo generado por las actividades de operación            | 174.663           | 275.544           | 505.168           |
| Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión            | (365.180)         | (275.735)         | (389.861)         |
| Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación         | (110)             | (394)             | (106.328)         |
| <b>(Disminución) Aumento neto del efectivo y colocaciones a corto plazo</b> | <b>(190.827)</b>  | <b>(585)</b>      | <b>8.979</b>      |
| Diferencia de cambio neta, RECPAM y otros resultados financieros            | (21.671)          | (902)             | (1.250)           |
| Efectivo y colocaciones a corto plazo al 1° de enero                        | 228.173           | 6.061             | 5.361             |
| <b>Efectivo y colocaciones a corto plazo al 31 de marzo</b>                 | <b>15.675</b>     | <b>4.574</b>      | <b>13.089</b>     |

Firmado a efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 09-05-2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

CÉSAR HALLADJIAN  
Por Comisión Fiscalizadora

PABLO DECUNDO  
Socio  
Contador Público U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 286 - F° 106

RUBÉN LÓPEZ  
Presidente

## CP LOS OLIVOS S.A.U.

### 4. DATOS ESTADÍSTICOS COMPARATIVOS

(no cubierto por el informe de los auditores independientes)

|                    | <u>Unidad</u> | <u>31-03-2023</u> | <u>31-03-2022</u> | <u>31-03-2021</u> |
|--------------------|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Volumen de ventas  | GWH           | 22,4              | 25                | 23                |
| Volumen de compras | GWH           | -                 | -                 | -                 |
| Producción neta    | GWH           | 22,4              | 25                | 23                |

### 5. ÍNDICES FINANCIEROS

|                                                                 | <u>31-03-2023</u> | <u>31-03-2022</u> | <u>31-03-2021</u> |
|-----------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Liquidez (Activo corriente / Pasivo corriente)                  | 0,27              | 0,96              | 0,82              |
| Solvencia (Patrimonio / Total Pasivo)                           | 1,51              | 1,07              | 0,59              |
| Endeudamiento (Pasivo total / Patrimonio)                       | 0,66              | 0,93              | 1,70              |
| Inmovilización del capital (Activo no corriente / Total activo) | 0,90              | 0,93              | 0,83              |
| Rentabilidad (Resultado / Patrimonio promedio)                  | 0,03              | 0,11              | N/A               |

### 6. PERSPECTIVAS PARA EL PRESENTE EJERCICIO

(no cubierto por el informe de los auditores independientes)

A futuro, la Compañía se focalizará en tener una excelencia operativa que permita maximizar la producción de energía del parque eólico al menor costo, y gestionar eficientemente sus acuerdos comerciales, así como las cobranzas en tiempo y forma.

Firmado a efectos de su identificación  
con nuestro informe de fecha 09-05-2023  
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 - F° 13

CÉSAR HALLADJIAN  
Por Comisión Fiscalizadora

PABLO DECUNDO  
Socio  
Contador Público U.B.A.  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 286 - F° 106

RUBÉN LÓPEZ  
Presidente